

KẾ HOẠCH

Rà soát, phát hiện, xử lý việc trồng cây có chứa chất ma túy năm 2026

Thực hiện Công văn số 1449/CAT-TM ngày 17/3/2026 của Công an tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức rà soát, phát hiện, xử lý việc trồng cây có chứa chất ma túy. Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Lục Nam xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời rà soát tất cả các trường hợp, đối tượng trồng cây chứa chất ma túy. Từ đó có cơ sở để tham mưu, chỉ đạo và đề ra các giải pháp phù hợp với công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn.

2. Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy, chủ động phát hiện người có hành vi vi phạm.

3. Việc rà soát, phát hiện, xử lý việc trồng cây có chứa chất ma túy được triển khai, tổ chức thực hiện ở tất cả các thôn, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học... trên địa bàn đảm bảo chính xác, khách quan, đầy đủ và kịp thời.

II. NỘI DUNG

1. Tham mưu cho UBND xã, BCD PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ xã ban hành các văn bản chỉ đạo các thôn, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học... tiến hành rà soát, phát hiện, xử lý việc trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn, trong đó phân công rõ trách nhiệm của từng bộ phận liên quan.

2. Công an xã làm tốt công tác nắm tình hình, chủ trì phối hợp với Công an tỉnh tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ, phát hiện sớm các trường hợp trồng cây chứa chất ma túy. Từ đó điều tra làm rõ các đối tượng, đồng thời tuyên truyền người dân tự phá bỏ và cam kết không tái trồng. Lập hồ sơ xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

3. Tăng cường phối hợp với các ngành, đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy, như: tác hại và cách nhận biết cây có chứa chất ma túy bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trực tiếp qua các hội nghị, băng zon, trên các trang thông tin của Công an xã qua zalo, facebook... Phát động phong trào toàn dân phát hiện, tố giác việc trồng cây có chứa chất ma túy; tổ chức cho các hộ dân cam kết không trồng cây chứa chất ma túy ở các thôn, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an xã

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức liên quan tiến hành rà soát việc trồng cây có chứa chất ma túy ở tất cả các thôn trên địa bàn; phát hiện, xử lý kịp thời nghiêm minh theo quy định của pháp luật. Tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả theo quy định.

2. Thành viên Ban chỉ đạo PCTP xã

Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm của xã được phân công phụ trách các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục... tăng cường nắm tình hình, thường xuyên chỉ đạo rà soát việc trồng cây chứa chất ma túy tại đơn vị phụ trách, phát hiện phối hợp với Công an xã xử lý theo quy định.

3. Hội Nông dân xã

Phối hợp với Công an xã, các ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền pháp luật về ma túy, vận động hội viên, người dân không trồng cây chứa chất ma túy; rà soát phát hiện các trường hợp vi phạm xử lý nghiêm theo quy định.

4. Hội phụ nữ xã

Phối hợp với Công an xã, các ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền pháp luật về ma túy đến từng hội viên. Tổ chức cho hội viên ký cam kết không trồng, không tái trồng cây chứa chất ma túy.

5. Đoàn thanh niên xã

Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên thanh niên về tác hại của ma túy. Tổ chức các chương trình hành động nhằm tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên và người thân không tham gia trồng cây chứa chất ma túy.

6. Trung tâm cung ứng sự nghiệp công

Tổ chức tuyên truyền pháp luật về ma túy trên hệ thống loa truyền thanh xã, các thôn... Cập nhật liên tục các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các thông tin liên quan về ma túy đến toàn thể quần chúng nhân dân.

7. Trưởng các thôn

Chủ động nắm chắc tình hình, rà soát kịp thời các trường hợp trồng cây chứa chất ma túy tại thôn mình quản lý. Tổ chức họp dân tuyên truyền pháp luật về ma túy, vận động người dân không tham gia trồng cây chứa chất ma túy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này đề nghị thành viên Ban chỉ đạo PCTP, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, các ban, ngành đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Thời gian tổ chức rà soát, phát hiện, xử lý *từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 30/4/2026.*

2. Giao Công an xã (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) chủ trì kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện nghiêm túc theo nội dung kế hoạch đề ra. Kết thúc đợt rà soát, các cơ quan, đơn vị, các ngành đoàn thể báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo xã (Qua Công an xã) **trong ngày 04/5/2026** để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, UBND xã (để chỉ đạo);
- Các đ/c thành viên Ban Chỉ đạo PCTP xã (để thực hiện);
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục; các ban, ngành đoàn thể xã (để thực hiện);
- Trưởng các Thôn (để thực hiện);
- Lưu: VT, CAX;

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán